Che le forme popolareggianti non siano caratteri positivi della lingua tecnica ma associno questa agli altri aspetti non letterari della lingua è provato però dalla frequenza degli elementi popolari presso Augusto: *buccae* per « bocconi » (framm. XXVI), *baceolus* per « stultus », *pulleiaceus* per « pullus », *vacerosus* per « cerritus », *vapide se habere* per « star male », *betizare* per « languere » (16). La preferenza per *calfecimus* invece di « calefecimus », di *caldum* per « calidum » (v. p. 234 sg.), *saltorem* per « salitorem », la grafia *cocuntur* per « coquantur » ci portano poi agli inizi di mutamenti fonetici propri delle età successive ».

A questo punto passerei senz'altro a discutere della documentazione. Questa, come ho premesso fin dall'inizio, è sotto forma di appunti. Consideriamo di nuovo ad es. Vitruvio, *De architectura* I, 1, 13: « *non enim debet nec potest esse architectus grammaticus, uti fuerit Aristarchus, sed non agrammatus, nec musicus ut Aristoxenus, sed non agrammatus, nec musicus ut Aristoxenus, sed non amusus, nec pictor ut*

(16) Esempi tratti dal lavoro di V. PISANI, *Augusto e il latino*, in « *Annali della Scuola Normale superiore di Pisa* », 7 (1938), p. 221 sgg., spec. p. 228-231.

Apelles, sed graphidos non imperitus, nec plastes quemadmodum Myron seu Polyclitus, sed rationis plasticae non ignarus, nec denuo medicum ut Hippocrates, sed non aniatrologicus, nec in ceteris doctrinis singulariter excellens, sed in is non imperitus (17).

Si osservi in questo passo la presenza di numerosi grecismi: *agrammatus... amusus... graphidos... plastes... aniatrologicus...*

Se prendo a caso altri passi, ad esempio 1, 2, 2 leggiamo: « *Dispositio autem est rerum apta conlocatio elegansque compositionibus effectus operis cum qualitate. Species dispositionis, quae graece dicuntur ideae; sunt hae: ichnographia, orthographia, scaenographia. Ichnographia est circini regulaeque modice continens usus, e qua capiuntur formarum in solis arearum descriptiones. Orthographia autem est erecta frontis imago modiceque picta rationibus... ».*

Anche qui, come si vede, i termini tecnici ed i grecismi sono numerosi: *dispositio, conlocatio, compositionibus... quae graece dicuntur ideae... ichnographia, orthographia, scaenographia.*

Possiamo anche analizzare un passo in cui Vitruvio si occupa di ospedali e sanatori, di malati e malattie, precisamente 1, 6, 3: « *...Exclusi fuerint; non solum efficient corporibus valentibus locum salubrem, sed etiam si qui morbi ex aliis vitiis forte nascentur, qui in ceteris salubribus locis habent curationes medicinae contrariae, in his propter exclusiones ventorum temperatura expeditius curabuntur. Vitia autem sunt, quae difficulter curantur in regionibus, quae sunt supra scriptae, haec: gravitudo arteriace, tussis, pleuritis, pthisis, sanguinis eiectio et cetera, quae non detractioibus sed adiectionibus curantur. Haec ideo difficulter medicantur, primum quod ex frigoribus concipiuntur... ».*

Non mi preoccuperei molto della comprensione del testo, quanto di sottolineare la presenza di termini tecnici e di grecismi che, anche qui, come si vede, è rilevante: *curationes... exclusiones... gravitudo arteriace, tussis, pleuritis, pthisis, sanguinis eiectio... detractioibus sed adiectionibus...*

In altri passi di Vitruvio abbiamo pagine ricche di grecismi e di

(17) Do qui una traduzione corrente: « Né infatti l'architetto deve né può essere un filologo, come fu Aristarco, ma non illetterato, né esperto di musica come Aristosseno ma nemmeno digiuno di musica, né pittore come Apelle, ma disegnatore non inesperto, né scultore come Mirone o Policlete ma non ignaro dell'arte della scultura, né infine medico come Ippocrate ma nemmeno digiuno di medicina, né in tutte le altre discipline singolarmente esperto, ma nemmeno in esse del tutto inesperto ».

astratti, ad es. in V, 4, 5 per la teoria dei suoni: « *Sonitus, qui graece phthongi dicuntur, in unoquoque genere sunt X et VIII, e quibus VIII sunt in tribus generibus perpetui et stantes, reliqui X, cum communiter modulantur, sunt vagantes. Stantes autem sunt, qui inter mobiles sunt interpositi. Continent tetrachordi coniunctionem et e generum discriminibus suis finibus sunt permanentes; appellantur autem sic: proslambanomenos, hypate hypaton, hypate meson, mese, nete synhemmenon, paramese, nete diezeugmenon, nete hyperbolaeon. Mobiles autem sunt, qui in tetrachordo inter inmotos dispositi in generibus ex locis loca mutant; vocabula autem habent haec: parhypate hypaton, lichanos hypaton, parhypate meson, lichanos meson, trite synhemmenon, <paranete synhemmenon,> trite diezeugmenon, paranete diezeugmenon, trite hyperbolaeon, paranete hyperbolaeon. 6 Ei autem qua moventur, recipiunt virtutes alias; intervalla enim et distantias habent crescentes. Itaque parhypate, quae in harmonia distat ab hypate <dimidium> hemitonium, in chroma tramutata habet hemitonium. Qui lichanos in harmonia dicitur, ab hypate distat hemitonium, in chroma translata progreditur duo hemitonia, in diatono distat ab hypate tria hemitonia. Ita X sonitus propter translationes in generibus efficiunt triplicem modulationum varietatem. Tetrachorda autem sunt quinque: 7 primum gravissimum, quod graece dicitur hypaton, secundum medianum, quod appellatur meson, tertium coniunctum, quod synhemmenon dicitur, quartum disiunctum, quod diezeugmenon nominatur, quintum, quod est acutissimum, graece hyperbolaeon dicitur. Centos quos natura hominis modulari potest, graece quae synphoniae dicuntur, sunt sex: diatessaron, diapente, diapason, et disdiatessaron, et disdiapente, et disdiapason .8 ideoque et a numero... ».*